« Ad perpetuam rei memoriam.

« Unam, sanctam Ecclesiam Catholicam, et ipsam Apostolicam, urgente fide, credere cogimur et tenere, nosque hanc firmiter credimus, et simpliciter confitemur ; extra quam nec salus est, nec remissio peccatorum, sponso in Canticis proclamante : Una est columba mea, perfecta mea : una est matris suæ, electa genitricis suæ ; quæ unum corpus mysticum repræsentat, cujus corporis caput Christus, Christi vero Deus : in qua unus Dominus, una fides, unum baptisma. Una nempe fuit diluvii tempore arca Noe, unam Ecclesiam præfigurans, quæ in uno cubito consummata, unum Noe videlicet gubernatorem habuit et rectorem, extra quam omnia subsistentia super terram legimus fuisse deleta. Hanc autem veneramur et unicam, dicente Domino in propheta : Erue a frumea, Deus, animam meam, et de manu canis, unicam meam. Pro anima enim, id est, pro seipso capite simul oravit et corpore : quod corpus, unicam scilicet Ecclesiam nominavit propter sponsi fidei sacramentorum, et charitatis Ecclesiæ unitatem. Hæc est tunica illa Domini inconsutilis, quæ scissa non fuit ; sed sorte provenit. Igitur Ecclesiæ unius et uniæ unum corpus, unum caput, non duo capita quasi monstrum, Christus scilicet et Christi vicarius, Petrus Petrique successor, dicente Domino ipsi : Pasce oves meas. Meas, inquit, generaliter, non singulariter has vel illas, per quod commississe sibi intelligitur

¹ Vitæ Bonif. script. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 25 et num. 79.

¹ Lib. IX. Ep. cur. LI. Extat etiam inter Extravag. de majorit. et obed. cap. unam sanctam.

(1) Concilium hoc anno Romæ coactum a Bonifacio qua die coepit incertum est. Nam anonymus Vaticanus, cujus verba recitat annalista, diem kal. Novembris indicat ; quam lectionem servat Theodoricus Niemius, eadem anonymi verba exscribens. Vicissim autem Bernardus Guidonis Rer. Ital. tom. III, qui circa hoc tempus scribebat, ipsa puerit anonymi verba exprimens, Novembris kalendas legit ; quod etiam apud Almaricum Augerium de Biterris in histor. Pontif. Roman. vulgata ab Eccardo inter scriptores mediæ avi tom. I. eol. 1800 recurrit. Sicut et eandem diem assignat F. Pipinus in Chron. Nihil ergo certi de die convocati Concilii.

Adfuisse huic Gallicanos episcopos, illos qui Pontificiarum partium erant, ex anonymo Vaticano affirmat annalista. Vix tamen credo Gallicanos præsules cum tanto vitæ suæ discrimine adsistere voluisse Concilio, quod in regem suum convocatum norant. Cum præsertim Philippus omnes viarum exitus observari mandaverit, ne quid equorum atque pecunie e regno suo flumem aveleretur ; quod eo consilio ab eo præstitum, ne regni sui præsules ad Concilium irent. Ideo vel anonymus Vaticanus in ea re asserenda falsus fuit ; vel eos tantummodo præsules designavit, quos, teste Nicolao Trivetto Annales huic scribente, Gallicani præsules ad Pontificem miserunt. Vel denique verbis illis obscuris anonymi nil aliud designatur, nisi quod apertius exprimit continuator Martini Polani scribens, « de diversis mundi partibus et maxime de regno Franciæ prælatos convocat (ad Concilium), quos tamen rex Franciæ venire prohibuit ». Forte tamen adfuit ex Gallis archiepiscopus opus Burdegalensis, qui cum in conventu Parisiensi a Philippo coacto, Pontificias partes strenue defendisset, Philippi odium propterea incurrit. Igitur prompte se et eam e regno subripuit, et sub eminentis vestibus ad Pontificem venit. Rem totam habet ex F. Pipino in Chron. lib. 4. cap. 41. Porro archiepiscopus iste dem Philippi gratiam recepit, ut ejus favore Pontifex sub Clementis nomine reannuntiatus fuit.